Уголовное дело № 

(№)

№

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации.

<

адрес>

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Подольский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Юферовой Т.В., при секретаре Рожковой А.С., при участии государственного обвинителя - помощника Подольского городского прокурора Потапова А.А., подсудимой ФИО1 и её защитника в порядке ст. 51 УПК РФ - адвоката Подольского филиалам МОКА Алехиной О.А., (представившей ордер № и удостоверение № ГУ МЮ РФ по 

<

адрес>), рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающей, временно зарегистрированной по адресу, со слов: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

не содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 виновна в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, а именно в преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 160 УК РФ, при следующих обстоятельствах: ФИО1, являясь, в соответствии с Приказом о переводе работника № ОТ ДД.ММ.ГГГГ, а так же трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ заместителем управляющего магазином № отдела продаж в структурном подразделении АО «ДИКСИ Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, о чем внесена запись в трудовую книжку ТК - I №, в должностные обязанности которой входило оперативное руководство сотрудниками магазина, контроль над их работой, контроль за соблюдением сотрудниками трудовой и производственной дисциплины, обеспечение сохранности вверенных денежных средств и ценных бумаг и предотвращения ущерба компании, осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, ведение на основе приходных и расходных документов журнала кассира-операциониста, открытие и закрытие операционного дня с заполнением необходимой документации, снятие кассы, составление кассовой отчетности, передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам, сверка фактического наличия денежных сумм и ценных бумаг с остатком по журналу кассира - операциониста, осуществление возврата денег покупателям с обязательным соблюдением правил торговли, осуществление контроля правильного пробития товара на кассовых узлах, то есть обладая административно - хозяйственными и организационно - распорядительными функциями, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, где у ФИО1 из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем присвоения вверенного имущества, принадлежащего АО «ДИКСИ Юг» с использованием своего служебного положения.

ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений с целью личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, в неустановленное время, но не позднее 13 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, разработала преступный план, согласно которому она, ФИО1, используя свое служебное положение, имея доступ к программе “SetRetail”, предназначенной для автоматизации рабочего места кассира и фиксации продажи товаров в базе данных и на фискальном регистраторе ( кассовом аппарате), и в процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, и хорошо зная алгоритм данной процедуры, находясь в помещении указанного магазина, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем должна была производить процедуру возврата товара, ранее оплаченного покупателем. После чего, ФИО1 под предлогом инкассации, присвоила оплаченные за товар денежные средства, совершив хищение денежных средств из кассы, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг».

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 06 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 1197 рублей 82 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”, был присвоен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 1197 рублей 82 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 06 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 675 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”, был присвоен №. После чего, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 675 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 06 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 655 рублей 66 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”, был присвоен №. После чего, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, под контролем инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 655 рублей 66 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 07 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 770 рублей 66 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был присвоен №. После чего, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, под контролем инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 770 рублей 66 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 538 рублей 73 копейки, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был присвоен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 538 рублей 73 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 06 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 1529 рублей 43 копейки, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был присвоен №. После чего, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 1529 рублей 43 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 04 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 783 рубля 25 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был присвоен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 783 рубля 25 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1 реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 07 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассовой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 415 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был присвоен №. После чего, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 415 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 19 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером № и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 612 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был присвоен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 612 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 988 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”, был присвоен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 988 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 13 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 849 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был присвоен №. После чего, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 849 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 13 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 457 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”, был присвоен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 457 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассовой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 218 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был присвоен №. После чего, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 218 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 19 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассовой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 525 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был произведен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 525 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 07 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассовой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 561 рубль 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был произведен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 561 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 07 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассовой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 540 рублей 51 копейка, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был произведен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 540 рублей 51 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 07 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассовой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 437 рублей 85 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был произведен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 437 рублей 85 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 23 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером В и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 1091 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был произведен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 1091 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 23 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассовой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером К и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 639 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был произведен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 639 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 22 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером К и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 269 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был произведен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 269 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 22 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером К и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 483 рубля 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был произведен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 483 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 22 часа 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассовой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером К и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 689 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был произведен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 689 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 09 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером К и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 420 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был произведен №. После чего, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 420 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 09 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером К и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 490 рублей 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был произведен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 490 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Так же ФИО1, реализуя свой преступный умысел, используя свое служебное положение, в 09 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея доступ к процедуре возврата товара и выдаче денежных средств, находясь за кассой № в помещении магазина № АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нежилое помещение №, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись табельным номером К и паролем вошла в программу “SetRetail”, и произвела процедуру возврата товара на сумму 421 рубль 00 копеек, ранее оплаченного неизвестным покупателем по кассовому чеку №, не отразив данную операцию в журнале контроля событий, в результате чего в кассе образовался излишек денежных средств, а чеку возврата в программе “SetRetail”,был произведен №. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, под предлогом инкассации, при пересчете денежных средств, находящихся в кассовом ящике, разницу, превышающую сумму проданного товара и денежных средств, фактически находящихся в кассе, присвоила, совершив хищение денежных средств в размере 421 рубль 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, направленных на хищение денежных средств, совершенных с использованием своего служебного положения, АО «Дикси Юг» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был причинен материальный ущерб на общую сумму 16 255 рублей 91 копейку.

Подсудимой ФИО1 при ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия решения, основания, порядок и последствия принятия судом решения при проведении особого порядка, в том числе, что в судебном заседании не будут исследованы какие-либо доказательства, за исключением данных о её личности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, в том числе и представленных защитой; наказание с постановлением обвинительного приговора не может быть назначено более 2/3 максимального срока наказания за совершенное преступление, и она не вправе обжаловать в апелляционном порядке вынесенный в указанном порядке приговор в связи с несоответствием изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела, разъяснены и понятны.

По ходатайству подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ, судом применяется особый порядок вынесения приговора, поскольку она обвиняется в совершении преступления, максимальное наказание за которое, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании настаивала на указанном порядке рассмотрения дела, заявив, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Оно заявлено ею добровольно, после консультации с защитником и в её присутствии. 

Защитник подсудимой ФИО1 - адвокат Алехина О.А. ходатайство своей подзащитной поддержала, подтвердив, что условия постановления приговора в особом порядке ФИО1 разъяснены.

Государственный обвинитель, а так же представитель потерпевшего АО «Дикси Юг» К, которой так же разъяснены основания, порядок и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, направившая в суд заявление с согласием на рассмотрение дела в особом порядке, не возражают против проведения данного порядка рассмотрения дела.

Обвинитель полагает, что квалификация действий подсудимого является правильной.

После изложения в судебном заседании государственным обвинителем предъявленного ФИО1 обвинения, подсудимая заявила, что признаёт себя виновной в данном преступлении полностью, и поддерживает свое ходатайство о вынесении приговора в особого порядке. 

Вместе с тем, органами следствия ФИО1 вменяется хищение денежных средств в размере 1197 рублей 82 копейки, 655 рублей 66 копеек, 538 рублей 73 копеек, 1529 рублей 25 копеек - ДД.ММ.ГГГГ, а также 783 рублей 25 копеек, 415 рублей 00 копеек, и 612 рублей 00 копеек - ДД.ММ.ГГГГ, однако учитывая, что указанный период времени еще не наступил, суд полагает, что указание в данных периодах на ДД.ММ.ГГГГ является явной технической ошибкой, которая не требует исследования доказательств и не повлияла на существо обвинения, учитывая также, что ФИО1 пояснила, что признает себя виновной в совершении данного преступления, в том числе в хищении денежных средств именно в периоды ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает возможным данную техническую ошибку устранить, признав, что указанные денежные суммы были похищены ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ

Таким образом, суд, учитывая вышеизложенное, соблюдение установленных законом условий, а именно: признания вины подсудимой, отсутствие обязательных оснований к рассмотрению уголовного дела в общем порядке, а также того, что обвинение, с которым согласна подсудимая подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, находит установленным и признаёт ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, а именно в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой, суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о её личности, в том числе то, что ранее она не судима ( т.2 л.д.234-235), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит ( т.2 л.д. 240, 244), по месту фактического проживания характеризуется положительно ( т.2 л.д.250), влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи, в том числе ее несовершеннолетних детей.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения ей преступления, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту проживания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Учитывая, что ФИО1 совершила тяжкое преступление, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, в целях ограждения общества от преступных посягательств и во исполнение принципа справедливости, считает необходимым назначить ей наказание за данное преступление в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой статьи, без дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, учитывая наличие у нее на иждивении малолетних детей, полагая, что наказание в виде лишения свободы достаточно для исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При определении размера наказания, суд учитывает обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а так же требования ч. 5 ст. 62 УК РФ в соответствии с которыми, срок назначенного наказания не может превышать более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного преступления, либо существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем суд, учитывая совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и применяет к наказанию в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ - условное осуждение с вменением обязанностей.

Суд, учитывая обстоятельства дела не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: копии приказа о приеме работника на работу АО «Дикси Юг» № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу АО «Дикси Юг» № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции заместителя управляющего магазином (приложение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ), договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выкипировки с программы «Set:Retail» по возвратам за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также компакт -диск с видеозаписями видеонаблюдения с магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - находящиеся в материалах дела, - оставить на хранении в материалах дела.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Применить к ФИО1 положения ст. 73 УК РФ и назначенное ей наказание в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Вменить в обязанности ФИО1 являться для регистрации в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту пребывания с периодичностью 1 раз в месяц, не менять своего места жительства без уведомления инспекции и исполнять все её законные требования. Разъяснить, что неисполнение возложенных на неё обязанностей, влечёт за собой отмену условного осуждения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: копии приказа о приеме работника на работу АО «Дикси Юг» № от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа о переводе работника на другую работу АО «Дикси Юг» № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции заместителя управляющего магазином (приложение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ), договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, выкипировку с программы «Set:Retail» по возвратам за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также компакт -диск с видеозаписями видеонаблюдения с магазина АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, - находящиеся в материалах дела, - оставить на хранении в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Московского областного суда в 10-ти дневный срок, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии настоящего приговора. Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания, о чём необходимо сообщить в суд, в трёхдневный срок и в тот же срок после ознакомления, подать на него замечания. Кроме того, в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осуждённый вправе в 10 суток со дня вручения приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе путем видеоконференц-связи.

Судья Т.В.Юферова